menudo de haberlo practicado; por él se daña al prójimo y se ofende al Rey Celestial y de él proceden los peligros más graves³².

Siguiendo el análisis de Monson, consideramos que ni el amor mixto ni el puro pueden ser leídos desde las coordenadas platónicas ya que el pasaje debe ser comprendido dentro de un contexto retórico basado en los clásicos lugares comunes medievales como las cinco etapas del amor³³. Esto nos conduce a afirmar que solamente a través del *neoplatonismo*, el Capellán, pudo haber tenido cierta influencia y acceso fragmentario a la obra de Platón pero, todas aquellas referencias metafísicas y especulativas presentadas por el filósofo griego, están ausentes en la propuesta empírica del amor mundano tanto puro como mixto que desarrolla el Capellán en sus dos primeros libros. En resumen, consideramos que no es Platón el interlocutor teórico principal del Capellán ya que no pudo haber discutido las obras del amor con quien no conocía de manera directa y consistente.

Aristóteles en *De amore*

Ahora bien, si decimos que Platón está prácticamente ausente como fuente de influencia directa y filosófica en la obra del Capellán, no ocurre lo mismo con la presencia de Aristóteles que es consecuencia, fundamentalmente, de la lectura y discusión que provocan las traducciones de las obras aristotélicas al reingresar al mundo occidental en el siglo XII de la mano de los filósofos islámicos. La influencia del Estagirita en *De amore* puede ser advertida tanto en su aspecto formal como en su contenido.

³² Andreas Capellanus, *De amore* 1, 6, 470-473 [180]: “Ego quoddam aliud vobis cupio reserare quod mente gero, quod multorum scio corda latere, vos tamen ignorare non credo, quod amor quidam est purus, et quidam dicitur esse mixtus. Et purus quidem amor est, qui omnimoda dilectionis affectione duorum amantium corda coniungit. Hic autem in mentis contemplatione cordisque consistit affectu; procedit autem usque ad oris osculum lacertique amplexum et verecundum amantis nudae contactum, extremo praetermisso solatio; nam illud pure amare volentibus exercere non licet. Hic quidem amor est quem quilibet, cuius est in amore propositum, omni debet amplecti virtute. Amor enim iste sua semper sine fine cognoscit augmenta, et eius exercuisse actus neminem poenituisse cognovimus; et quanto quis ex eo magis assumit, tanto plus affectat habere. Amor iste tantae dignoscitur esse virtutis quod ex eo totius probitatis origo descendit, et nulla inde procedit iniuria, et modicam in ipso Deus recognoscit offensam. Ex tali nempe amore neque virgo nunquam corrupta nec vidua vel coniugata potest aliquod sentire gravamen vel propriae famae dispendium sustinere. Hunc ergo colo amorem, hunc sequor et semper adoro et instanter vobis postulare non cesso. Mixtus vero amor dicitur ille, qui omni carnis delectationi suum praestat effectum et in extremo Veneris opere terminatur. Qui qualis sit amor, ex superiori potestis notitia manifeste percipere. Hic enim cito deficit et parvo tempore durat, et eius saepe actus exercuisse poenituit; per eum proximus laeditur, et Rex coelestis offenditur, et ex eo pericula graviora sequuntur.”